
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 

 
 
 
 
                                                                  A N U N Ţ 
 
 
 In conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala, 
republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica faptul ca a 
initiat, proiectul  Privind emiterea unei Hotarari de Consiliu Local pentru privind decontarea 
cheltuielilor de transport pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul 
primariei Budila” care urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei 
Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                                 SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA                       ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
CONSILIUL LOCAL  BUDILA 

 
 

 
 
                                                PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind decontarea cheltuielilor de transport pentru functionarii publici si personalul 
contractual din cadrul primariei Budila 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință __________în data de _______ 
 

  
Analizând: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Budila, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub 

nr. Nr. 17388/07.12.2023 
 
Având in vedere: 
 
         - prevederile Legii 177/22.06.2023 pentru completarea Legii-cadru nr 153/2017 privind 

salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 

         - prevederile art 11^1 din legea 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- prevederile art.15, alin.(2), art.120;art.121alin. (1) și alin. (2) din Constituția Romaniei, 

republicată; 

         - prevederile art. 3 și art. 4 din Carta Europeană a autonomiei locale; 

- prevederile art. 7, alin. (2) din Codul civil al Romaniei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, alin. (2), art. 3, art. 5, lit. ( g ) și ( j), art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 

96, art. 98, art.105, alin. (1), art.106,  alin. (3), art. 129,  alin. (1), alin. (2), lit. ( a ), coroborat cu alin. (4) 

lit  9a  ( a), art. 133, alin. (1), art. 138, alin. (6),  alin. (8)-(10), alin. (14) și alin. (16), art.139, alin. (5), 

alin. (11) și alin. (12), art. 140,  alin. (1),  alin.(3), art.139, alin. (3), lit.( a), coroborat cu art. 5, lit. (cc), 

art.197, art.198, art.199, art. 240 alin. (1)·(4), și art. 243, alin. (1), lit. (a)din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul Administrativ,  cu modificările și completlirile ulterioare; 

- prevederile art. 14 din Legea nr. 273/2006 privid finantele publice locale, cu modificarile și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizională în admlnistrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

 



 
În  temelul prevederllor art. 5, lit.I), art. 105, art. 129, alin. (1), alin. (12), art. 136 alin. (1), art. 139, 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Adminlstrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

                                              

                                                  HOTARASTE: 
 

 

     Art1.  Începând cu luna ianuarie, din bugetul local, se acordă o facilitate personalului angajat în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Budila care constă în decontarea cheltuielilor de 

transport din localitatea de domiciliu/reședință la serviciu și retur pentru personalul contractual și 

funcționarii publici care domiciliază sau au reședința pe raza altor localități din afara ariei teritoriale a 

comunei Budila, în vederea ducerii la îndeplinire a atribuţiilor din fişa postului, conform Regulamentului 

prevazut la Anexa 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

     Art. 2 (1) Decontarea cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul contractual 

care se deplasează cu autoturismul personal sau deținut legal cu orice titlu, se efectuează în limita unui 

consum de 7,5 litri carburant la 100 km parcurși pe distanța cea mai scurtă. 

                (2) Decontarea abonamentelor/biletelor de transport emise de operatorii de transport auto  se 

asigură la valoarea acestora. 

     Art. 3 Decontarea cheltuielilor de transport: 

          a) se realizează proporțional cu perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristice, pe baza 

pontajului lunar; 

         b) nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a suspendării contractelor individuale de 

muncă/raporturilor de serviciu ale beneficiarilor. 

     Art. 4 Documentele justificative prezentate de către beneficiar lunar la decont, pentru luna 

precedentă, sunt următoarele: 

        a) abonamentele emise de operatorii de transport auto, utilizate în luna precedentă; 

        b) biletele emise de operatorii de transport auto, utilizate în luna precedentă; 

        c) bonurile de achiziție a carburantului, pentru transportul efectuat cu autoturismul proprietate 

personală sau deținut legal cu orice titlu, iar suma decontată se calculează potrivit prevederilor art. 2 

alin. 1. Valoarea bonurilor prezentate la decont trebuie să fie cel puţin egală cu valoarea sumei decontate. 

     Art 5. Prezenta hotarare se aduce la indeplinire de catre primarul comunei Budila prin aparatul de 

specialitate. 

     Art 6. Se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul institutiei www.budila.ro si se transmite 

Primarului, Institutiei Prefectului, Compartimentului Financiar Contabil si Resurse Umane prin grija 

Secretarului General. 

     

 

 

 

 



 
 Art 7. Prezenta hotărâre se poate contesta potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

                                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                     PRIMAR,                                                         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                  Marsavela Irimia                                                        Benia Alexandra Aveluta 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXA I 

         La PHCL 07.12.2023 

 

                                Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu naveta 

                       pentru salariatii din  cadrul aparatului de specialltate al primarului 

                                                   comunei Budila, județul Brasov 

 

Art.1 

(l) Prezentul regulament are ca obiect stabilirea procedurilor și a documentelor justificative ce 

trebuie prezentate la decont de persoanele implicate, precum și a rolului autorităților  administrației 

publice locale, în vederea decontării cheltulelilor cu efectuarea navetei salariaților din cadrul aparatului 

de speclalitate al primarului comunei Budila; 

(2) În înțelesul prezentulul regulament, termenii și  expresiile folosite au următoarea semnificație:  

a)beneficiari - salariatii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila, 

îndreptățiți la decontarea cheltulelilor de naveta, care nu dețin locuință în localitatea unde au locul de 

muncă;  

b)localitate - în conformitate cu dispozițiile art. 2, alin. (2) din Legea nr. 351/2001 privind 

aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național, sectiunea a IV•a • Reteaua de localități, cu 

modificările și completările utterioare, prin localitate se înțelege: capitala României, municipii, orașe, 

sate reședință de comună, sate componente ale comunelor șisate aparținând municipiilor și orașelor; 

c)Localitate  de domiciliu/reședință - localitatea din mediul urban sau din mediul rural în care 

persoana are domiciliul/reședința, potrivit documentelor de evidență a populației; 

d)navetă - deplasarea dus-întors a beneficlarilor din localltatea de domiciliu/reședință într-o altă 

localitate unde aceștia își  au locul de muncă; 

e)având în vedere prevederile din Legea nr. 348/10.11.2023, pentru modificarea şi completarea 

O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin care la 

art. 417, după alin(2) s-a introdus un nou alin.(3), *pentru funcţionarii publici care au domiciliul în altă 

localitate decât cea în care îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu, 

autorităţile publice locale pot decide, în baza unui regulament propriu, decontarea cheltuielilor de 

deplasare.*; 

f) Având în vedere prevederile din Legea 177/22.06.203 pentru completarea Legii-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice prin care dupa art 11 s-a introdus art 

11^1 « Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

«Administraţie» din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor 

publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din 

comune, posibilitatea decontării contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de 

domiciliu/reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă al acestora se stabileşte prin hotărâre a 

consiliului local. » 



 
Art. 2 

(l) Autoritățile administrației publice locale cuprind în bugetul local sume destinate decontării 

cheltuielilor cu efectuarea navetei beneficiarilor din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Budila care nu dispun de locuință în localitatea unde au locul de muncă. 

(2) Sumele destinate navetei beneficiarilor prevazuți la alin. (1) se asigura din veniturile proprii ale 

bugetului local. 

         Art. 3 

(l)Beneficiază de decontarea cheltuielilor cu naveta salariații din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Budila, care nu dețin locuință  în localitatea unde acestia au locul de muncă.  

Art.4 

(l)Naveta beneflciarilor poate fi efectuată cu: 

a) autovehiculele destinate transportului de persoane detinute/asigurate de către autoritățile 

administrației publice locale, în măsura în care este posibil acest lucru; 

b) mijloace de transport ale operatorilor de transport autorizați (transport în comun: microbuze, 

autobuze); 

c) autoturismul proprietate personală/familială sau deținut legal cu orice titlu. 

Art. 5 

(l)În vederea decontării lunare a cheltuielilor cu efectuarea navetei, autoritatea executivă 

analizează cererile pentru decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei, având în vedere următoarele 

elemente:  

a) existența cererii prin care se solicită decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei, potrivit 

modelulul prevăzut în anexa la prezentul regulament, care face parte integrantă din acesta; 

b) domiciliul/reședița solicitantului dovedite cu mențiunile cuprinse în cartea de identitate, potrivit 

prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

c) dacă solicitantul deține sau nu deține o locuință în localitatea unde are locul de muncă, pe baza 

declarației pe propria răspundere; 

d) dacă transportul poate fi sau nu asigurat cu autovehicule de tipul celor enumerate la art. 4 alin. 

(1) lit.*a*; 

e) distanța, în kilometri, între localitatea de domiciliu/reședinta și localitatea în care se află situat 

locul de muncă; 

f) mijloacele de transport în comun cu care se deplasează solicitantul între localitatea de domiciliu 

și localitatea în care se află situat locul de muncă; 

g) valoarea unui abonament lunar pe fiecare tip de mijloc de  transport în comun; 

h) valoarea biletelor pe fiecare mijloc de transport, număr în următoarele situații: pe ruta 

respectivului nu se emit abonamente sau beneficlarul utilizează mai multe mijloace de transport în 

comun; 

i) optiunea beneficiarului privind mijlocul de transport utilizat dintre cele previzionate la art.4, alin. 

(1), lit.( a),  lit.(b) sau lit.(c); 

j) respectarea regulilor pentru decontarea cheltulelilor cu naveta, prevazute la art.7. 



 
(2) Autoritatea executivă analizează și verifică solicitările, aprobă lunar cererile solicitanților și 

deschide credite pentru efectuarea plăților. 

(3) In cazul în care exista indicii că solicitantul deține locuință în localitatea în care își are locul de 

muncă, primarul dispune efectuarea unei verificări în cazul solicitantului respectlv și, pe baza raportului 

întocmit de către persoanele cu atribuții în acest sens, emite o dispoziție prin care aprobă sau respinge 

decontarea. 

Art. 6 

(l) în vederea stabilirii sumelor necesare decontării cheltuielilor cu efectuarea navetei, beneficiarii 

în înștiințează  în scris primarul comunei că vor solicita decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei  

de la locul de domiciliu la locul de muncii, cu specificarea nivelului estimat al valorii totale. 

Art. 7 

(l) Decontarea abonamentelor/biletelor de transport emise de operatorii de transport auto pentru 

salariatii din cadrul aparatulul de speclalltate al primarulul comunei Budila se asigură la valoarea 

acestora. 

(2) Sunt acceptate la decont biletele emise zilnic de operatorii de transport numai în situațiile în 

care pe ruta respectivă nu se emit abonamente sau atunci cand beneficiarul utilizează mai multe mijloace 

de transport în comun. 

(3) Distanța pentru care se decontează abonamentul/biletul și care este înscrisă pe documentul 

justificativ este distanța dintre localitatea de domiciliu/reședință a beneficiarului și localitatea în care se 

află locul de muncă. 

Decontarea chetuleiilor de transport: 

a) se realizează proportional cu perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristlce, pe baza 

pontajulul lunar; 

b) nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a suspendării contractelor individuale de 

munca/raporturilor de serviciu ale beneficiarilor; 

(4) Decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei se face pentru autoturismul proprietate 

personală/familială sau deținut legal cu orice titlu, astfel: 

(4.l) Solicitantul va primi contravaloarea a 7,5/% carburant la 100 km parcurși pe distanța cea mai 

scurtă sau bonuri valorice pentru achizitionarea de combustibil. 

(4.2) Distanța cea mai scurtă dintre localități este distanta calculată pe drumuri publice, pentru 

stabllirea distanțelor se va utiliza un calculator de rute. 

(4.3) Valoarea lunară a decontului pentru naveta efectuată cu autoturismul proprietate 

personală/familială nu poate depăși 7,5%. 

(5) Solicitantul va face dovada efectuării navetei cu documentele prevăzute în Cererea pentru 

decontarea lunară a navetei. 

(6) Primaria comunei Budila are obligația efectuării plăți abonamentelor/biletelor și contravalorii 

transportulul efectuat cu autoturismul proprietate personală/familială sau deținut legal cu orice titlu, în 

luna următoare celei pentru care au fost prezentate documentele justificative. 



 
(7) Primaria comunei Budila, prin compartimentul de specialitate, răspunde de arhivarea și 

păstrarea documentelor justificative prezentate la decont. 

(8) Decontarea cheltulelilor cu efectuarea navetei: 

a) se realizează proporțional cu perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristice, pe baza 

pontajulul lunar; 

b) nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau   suspendării 

rapoartelor de  serviciu/contractelor individuale de muncă ale beneficiarilor. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

                                       ANEXĂ: 

    CERERE pentru decontarea lunară a navetei 

 

Către :Primăria comunei Budila , 

Domnului Primar Irimia MARSAVELA 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ….................………………, posesor/posesoare al/a B.I./C.I. seria 

......nr. …………., CNP ……..……………., domiciliat/a in ………………………………… angajat/ă 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila pe funcţia de ……………, solicit 

decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei pe luna 

………… anul ……………, în cuantum de ………… lei, reprezentând contravaloarea: 

|_| abonamentului; 

|_| biletelor de călătorie; 

|_| facturilor emise de firma transportatoare; 

|_| bonurilor de carburant. 

     Ataşez următoarele documente doveditoare: 

- dacă naveta se efectuează cu mijloc de transport în comun: 

|_| copie a B.I./C.I.; 

|_| abonament; 

|_| bilete de călătorie; 

- dacă naveta se efectuează cu autoturismul personal: 

|_| copie a B.I./C.I.; 

|_|copie a certificatului de înmatriculare al autoturismului (dacă este înmatriculat pe numele 

persoanei solicitante sau al soţului); 

|_| împuternicire notarială (dacă autoturismul este înmatriculat pe numele altei persoane); 

|_| contract de comodat (dacă autoturismul este înmatriculat pe numele altei persoane); 

|_| bonuri de carburant. 

 

Data ……………. 

Semnătura …………… 

                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

PRIMAR,                                                                       SECRETAR GENERAL AL UAT, 

      Irimia MARSAVELA                                         Alexandra Aveluta BENIA                



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA 
 

                                                 Nr. 17388 din 07.12.2023 
 

 
                                                    REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de hotărâre privind decontarea navetei personalului angajat în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Budila 
 
 
     Avand in vedere : 

          - prevederile Legii 177/22.06.2023 pentru completarea Legii-cadru nr 153/2017 privind 

salarizarea personalului platit din fonduri publice 

          - prevederile art 11^1 din legea 153/2017 care precizeazaza: ( 1 ) „Pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale «Administraţie» din aparatul de specialitate 

al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în 

subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din comune, posibilitatea decontării 

contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu/reşedinţă şi localitatea unde se 

află locul de muncă al acestora se stabileşte prin hotărâre a consiliului local. 

        (2) Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevăzute la alin. (1) se realizează de către 

ordonatorul de credite, cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în bugetul de venituri şi 

cheltuieli aprobat.” 

         - evoluția prețurilor carburanților și distanțele rutiere pe care le parcurge zilnic personalul angajat 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila; 

         - lipsa persoanelor absolvente de studii superioare la nivelul UAT Budila, cu  domiciliul în comună 

(specifice activităților desfășurate în administrația publică locală) și cu vechimea necesară pentru a 

ocupa funcțiile publice și posturile contractuale; 

         - necesitatea identificării unor măsuri care pot fi implementate la nivelul UAT Comuna Budila, 

prin care persoanele din afara arealului comunei (care îndeplinesc condițiile specifice) să fie încurajate 

să se prezinte și să participe la concursurile de recrutare sau să se transfere la unitatea noastră; 

         - imposibilitatea aplicării prevederilor art. 38, alin. 4 din Legea 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice ca urmare a plafonării salariilor personalului plătit din fonduri 

publice care activează în administrația publică locală; 

         - cuantumul scăzut al salariilor la nivelul UAT Budila, încadrată ca fiind o comună de gradul III;  

       

 

 

 

 



 
   - punctul de vedere al Curții de Conturi a României cu nr. 919/02.04.2021 cu privire la posibilitatea 

decontării cheltuielilor de navetă de la domiciliu la locul de muncă prin adoptarea unor hotărâri de 

consiliu local; 

         - practica altor unități admnistrativ-teritoriale din țară; 

                                         

                                         PRIMAR, 

                                IRIMIA MARSAVELA 

 
Repartizat  pentru  avizare  la  comisiile nr. 1 si nr. 3 

 
 
                                                                        SECRETAR GENERAL, 
                                                              ALEXANDRA-AVELUTA Benia



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA 
 

                                                 Nr. 17389 din 07.12.2023 
 
 
 

Raport de specialitate 
privind decontarea cheltuielilor de transport pentru functionarii publici si personalul 

contractual din cadrul primariei Budila 
 
     Vazind Referatul de aprobare nr 17388/07.12.2023 al initiatorului, primarul comunei 
Budila, privind emiterea unei Hotarari de Consiliu Local pentru decontarea cheltuielilor de 
transport pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul primariei Budila 
 
 Avand in vedere: 
                   
                  - prevederile Legii 177/22.06.2023 pentru completarea Legii-cadrunr 153/2017 
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice 
                  - prevederile art 11^1 din legea 153/2017 care precizeazaza: ( 1 ) „Pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
«Administraţie» din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi 
serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea 
consiliilor locale din comune, posibilitatea decontării contravalorii cheltuielilor de transport 
între localitatea de domiciliu/reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă al acestora 
se stabileşte prin hotărâre a consiliului local. 
        (2) Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevăzute la alin. (1) se realizează 
de către ordonatorul de credite, cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în 
bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat.” 

         - evoluția prețurilor carburanților și distanțele rutiere pe care le parcurge zilnic 
personalul angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila; 

         - lipsa persoanelor absolvente de studii superioare la nivelul UAT Budila, cu  
domiciliul în comună (specifice activităților desfășurate în administrația publică locală) și cu 
vechimea necesară pentru a ocupa funcțiile publice și posturile contractuale; 

- prevederile din Legea nr. 348/10.11.2023, pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin care la 

art. 417, după alin(2) s-a introdus un nou alin.(3), *pentru funcţionarii publici care au 

domiciliul în altă localitate decât cea în care îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate 

asigura o locuinţă de serviciu, autorităţile publice locale pot decide, în baza unui regulament 

propriu, decontarea cheltuielilor de deplasare, 

 



 
 
         - necesitatea identificării unor măsuri care pot fi implementate la nivelul UAT 

Comuna Budila, prin care persoanele din afara arealului comunei (care îndeplinesc condițiile 
specifice) să fie încurajate să se prezinte și să participe la concursurile de recrutare sau să se 
transfere la unitatea noastră; 

         - imposibilitatea aplicării prevederilor art. 38, alin. 4 din Legea 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice ca urmare a plafonării salariilor personalului 
plătit din fonduri publice care activează în administrația publică locală; 

         - punctul de vedere al Curții de Conturi a României cu nr. 919/02.04.2021 cu privire 
la posibilitatea decontării cheltuielilor de navetă de la domiciliu la locul de muncă prin 
adoptarea unor hotărâri de consiliu local; 

         - practica altor unități admnistrativ-teritoriale din țară; 
 
 Consider oportună iniţierea unui proiect de hotărâre privind decontarea cheltuielilor de 

transport personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila, 
din localitatea de domiciliu/reședință la serviciu și retur pentru personalul contractual și 
funcționarii publici care domiciliază sau au reședința pe raza altor localități din afara ariei 
teritoriale a comunei Budila.    

 

                                                  Consilier juridic, 
                                                   Adrian PIOARA 


